令 和 ５年 第 １回 区 議 会 定 例 会 提 出 予 定 案 件（２）

一 議  案

  １ 東京都板橋区幼保連携型認定こども園の学級の編制、職員、設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例

    （命令の改正に伴い、幼保連携型認定こども園の職員、設備及び運営に関する基準を改

めるほか、所要の規定整備をする。）

２ 東京都板橋区幼保連携型認定こども園以外の認定こども園の認定の要件を定める条例

の一部を改正する条例

  （告示の改正に伴い、幼保連携型認定こども園以外の認定こども園の認定の要件を改め

るほか、所要の規定整備をする。）

３ 東京都板橋区国民健康保険条例の一部を改正する条例

  （出産育児一時金の額、保険料率、保険料の賦課割合、賦課限度額等を改めるほか、

所要の規定整備をする。）

議案第２５号

   令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する

   修正動議

上記の動議を地方自治法第１１５条の３及び東京都板橋区議会

会議規則第１５条の規定により、別紙修正案を付して提出する。

  令和５年３月１日

提出者  板橋区議会議員

         石 川 すみえ

 山 田 ひでき

 山 内 え り

 吉 田 豊 明

 荒 川 な お

 いわい 桐 子

 竹 内   愛

 小 林 おとみ

 かなざき 文子

1

令和５年度東京都板橋区一般会計予算を次のように修正する。

「第１表　歳入歳出予算」の一部を次のように改める。

歳入

区長提案額 修 正 額

千円 千円

14 国 庫 支 出 金 56,471,828 56,491,828

2 国 庫 補 助 金 7,814,213 7,834,213

15 都 支 出 金 21,866,091 21,876,091

2 都 補 助 金 9,605,397 9,615,397

18 繰 入 金 1,434,528 2,814,221

１ 繰 入 金 1,434,528 2,814,221

20 諸 収 入 3,049,179 3,046,940

６ 雑 入 1,621,800 1,619,561

237,250,000 238,657,454

歳出

区長提案額 修 正 額

千円 千円

３ 福 祉 費 136,935,725 136,980,080

2 高 齢 福 祉 費 17,613,457 17,657,812

４ 衛 生 費 11,751,291 11,807,392

1 保 健 所 費 11,751,291 11,807,392

７ 土 木 費 21,530,192 21,534,092

3 緑 化 対 策 費 2,971,089 2,974,989

8 教 育 費 29,759,576 31,062,674

2 小 学 校 費 11,062,815 11,967,461

3 中 学 校 費 5,191,974 5,590,426

237,250,000 238,657,454

（修正理由）

項

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案

　１　シルバーパス利用者支援事業
　２　１か月児健康診査及び産婦健康診査助成事業
　３　公園・公衆トイレの洋式化推進
　４　区立小中学校における学校給食費無償化

　上記に要する経費を計上する必要がある。

款 項

款

歳　　出　　合　　計

歳　　入　　合　　計

　第１条第１項中「237,250,000千円」を「238,657,454千円」に改める。

2

歳入

款 項 目 節

56,471,828 56,491,828 20,000

7,814,213 7,834,213 20,000

３　衛生費補助金 184,714 204,714 20,000

１　保健所費補助金

　(1)　母子保健衛生費補助金 20,000      千円

21,866,091 21,876,091 10,000

9,605,397 9,615,397 10,000

３　衛生費補助金 1,828,371 1,838,371 10,000

１　保健所費補助金

　(6) とうきょうママパパ応援事業費
　　　補助金

10,000      千円

1,434,528 2,814,221 1,379,693

1,434,528 2,814,221 1,379,693

1,434,528 2,814,221 1,379,693

11　財政調整基金繰入金 0 1,379,693 1,379,693 11　財政調整基金繰入金 1,379,693 千円

204,714 20,000１　保健所費補助金

１　保健所費補助金

１　繰入金

15　都支出金

1,828,371

184,714

１　基金繰入金

10,000

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案に関する説明書

２　国庫補助金

1,838,371

科　　　目 区長提案額
　　　　千円

修正額
　　　　千円

増△減額
　　　　千円

増　　減　　説　　明

14　国庫支出金

２　都補助金

産婦健康診査助成事業に対する国庫補助金を計上

産婦健康診査助成事業に対する都補助金を計上

シルバーパス利用者支援事業、１か月児健康診査及び産婦
健康診査助成事業、公園・公衆トイレの洋式化推進並びに
区立小中学校における学校給食費無償化に要する経費の不
足分について、財政調整基金からの繰入金額を計上

18　繰入金

3

歳入

款 項 目 節

3,049,179 3,046,940 △ 2,239

1,621,800 1,619,561 △ 2,239

４　賄収入 41,564 38,874 △ 2,690

３　特別支援学校賄収入 12,175 9,485 △ 2,690 ３　特別支援学校賄収入 △ 2,690 千円

５　納付金 298,520 298,971 451

１　雇用保険料納付金 16,028 16,052 24 １　雇用保険料納付金 24 千円

２　厚生年金保険料納付金 282,492 282,919 427 ２　厚生年金保険料納付金 427 千円

237,250,000 238,657,454 1,407,454

20　諸収入

歳　　入　　合　　計

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案に関する説明書

科　　　目 区長提案額
　　　　千円

修正額
　　　　千円

増△減額
　　　　千円

増　　減　　説　　明

シルバーパス利用者支援事業、１か月児健康診査及び産婦健
康診査助成事業に係る会計年度任用職員の各種保険料納付金
を計上

区立天津わかしお学校における給食費の保護者負担分を減額

６　雑入

4

歳出

款 項 目 節

３　福祉費 136,935,725 136,980,080 44,355

17,613,457 17,657,812 44,355

１　高齢福祉総務費 17,016,364 17,060,719 44,355 23　シルバーパス利用者支援事業 44,355 千円

１　報酬 48,006 49,778 1,772

４　共済費 197,679 198,128 449

８　旅費 1,713 1,825 112

10　需用費 53,776 54,048 272

12　委託料 386,002 390,752 4,750

18　負担金補助及び交付金 852,663 889,663 37,000

シルバーパス利用者支援事業に要する経費を計上

２　高齢福祉費

区長提案額
　　　　千円

増△減額
　　　　千円

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案に関する説明書

修正額
　　　　千円

科　　　目
増　　減　　説　　明

5

歳出

款 項 目 節

４　衛生費 11,751,291 11,807,392 56,101

11,751,291 11,807,392 56,101

１　保健所総務費 2,622,037 2,625,738 3,701 ３　会計年度任用職員経費 3,701 千円

１　報酬 40,919 43,281 2,362

３　職員手当等 832,032 832,505 473

４　共済費 346,350 347,066 716

８　旅費 4,057 4,207 150

1,588,339 1,640,739 52,400 1　母子健康保健事業経費 52,400 千円

10　需用費 6,349 6,749 400

12　委託料 1,462,474 1,501,474 39,000

18　負担金補助及び交付金 66,409 79,409 13,000

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案に関する説明書

科　　　目 区長提案額
　　　　千円

修正額
　　　　千円

増△減額
　　　　千円

増　　減　　説　　明

１か月児健康診査及び産婦健康診査助成事業に要する経費
を計上

１　保健所費

２　母子保健費

6

歳出

款 項 目 節

７　土木費 21,530,192 21,534,092 3,900

３　緑化対策費 2,971,089 2,974,989 3,900

３　公園管理費 2,359,062 2,362,962 3,900

１　公園等管理運営経費

　(5) 公園・公衆便所 3,900 千円

８　教育費 29,759,576 31,062,674 1,303,098

11,062,815 11,967,461 904,646

３　保健給食費 1,790,594 2,695,240 904,646

10　需用費 76,788 981,434 904,646 ６　給食賄材料費 904,646 千円

5,191,974 5,590,426 398,452

３　保健給食費 782,766 1,181,218 398,452

10　需用費 30,308 428,760 398,452 ６　給食賄材料費 398,452 千円

237,250,000 238,657,454 1,407,454

14　工事請負費 688,352 692,252 3,900

２　小学校費

３　中学校費

歳　　出　　合　　計

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案に関する説明書

科　　　目 区長提案額
　　　　千円

修正額
　　　　千円

増△減額
　　　　千円

増　　減　　説　　明

公園・公衆トイレの洋式化推進に要する経費を計上

区立小中学校における学校給食費無償化に要する経費を計
上

7

給与費明細書

２　一 般 職
　（１） 総　括
　　　イ　会計年度任用職員

報　酬 給　料 職員手当等 計

　人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1,477)

0 2,254,895 101,107 501,654 2,857,656 613,756 3,471,412

(4)

0 4,134 0 473 4,607 1,165 5,772

(1,481)

0 2,259,029 101,107 502,127 2,862,263 614,921 3,477,184

区  分 扶養手当 地域手当 期末手当 勤勉手当
管理職
手　当

通勤手当 住居手当
初 任 給
調整手当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

0 19,336 468,857 0 0 7,652 0 0

0 0 473 0 0 0 0 0

0 19,336 469,330 0 0 7,652 0 0

区  分
特殊勤務
手　　　当

時 間 外
勤務手当

休 日 給
夜勤手当

宿日直
手　 当

退職手当 児童手当
単身赴任
手　 　当

管理職員特
別勤務手当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2,824 393 2,592 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

2,824 393 2,592 0 0 0 0 0修正額

修正額

修正額

増減額

給　　与　　費

職員手当等の内訳

共済費 合計

区長提案額

区  分 職員数

増減額

区長提案額

増減額

職員手当等の内訳

区長提案額

8

（歳入） （企画総務分科会）

款 項 目

18　繰入金 １　繰入金 １　基金繰入金 １１４～１１５ シルバーパス利用者支援事
業、１か月児健康診査及び
産婦健康診査助成事業、公
園・公衆トイレの洋式化推
進並びに区立小中学校にお
ける学校給食費無償化に要
する経費の不足分につい
て、財政調整基金からの繰
入金額を計上

１，３７９，６９３千円

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案

分科会別審査項目一覧（予算説明書）

科　　　　　　　　　　　　目
頁 説　　　　　　　明

9

（歳入） （健康福祉分科会）

款 項 目

14　国庫支出金 ２　国庫補助金 ３　衛生費補助金 ７４～７７ 産婦健康診査助成事業に対
する国庫補助金を計上

２０，０００千円

15　都支出金 ２　都補助金 ３　衛生費補助金 ９２～９５ 産婦健康診査助成事業に対
する都補助金を計上

１０，０００千円

20　諸収入 ６　雑入 ５　納付金 １２６～１３１ シルバーパス利用者支援事
業、１か月児健康診査及び
産婦健康診査助成事業に係
る会計年度任用職員の各種
保険料納付金を計上

４５１千円

（歳出）

款 項 目

３　福祉費 ２　高齢福祉費 １　高齢福祉総務費 １９６～２０３ シルバーパス利用者支援事
業に要する経費を計上

４４，３５５千円

４　衛生費 １　保健所費 １　保健所総務費 ２２０～２２７ １か月児健康診査及び産婦
健康診査助成事業に係る会
計年度任用職員の任用に要
する経費を計上

３，７０１千円

２　母子保健費 ２２６～２２９ １か月児健康診査及び産婦
健康診査助成事業に要する
経費を計上

５２，４００千円

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案

分科会別審査項目一覧（予算説明書）

科　　　　　　　　　　　　目
頁 説　　　　　　　明

科　　　　　　　　　　　　目
頁 説　　　　　　　明

10

（歳出） （都市建設分科会）

款 項 目

７　土木費 ３　緑化対策費 ３　公園管理費 ２６８～２７１ 公園・公衆トイレの洋式化
推進に要する経費を計上

３，９００千円

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案

分科会別審査項目一覧（予算説明書）

科　　　　　　　　　　　　目
頁 説　　　　　　　明

11

（歳入） （文教児童分科会）

款 項 目

20　諸収入 ６　雑入 ４　賄収入 １２４～１２５ 区立天津わかしお学校にお
ける給食費の保護者負担分
を減額

△２，６９０千円

（歳出） （文教児童分科会）

款 項 目

８　教育費 ２　小学校費 ３　保健給食費 ２９０～２９３ 区立小学校における学校給
食費無償化に要する経費を
計上

９０４，６４６千円

３　中学校費 ３　保健給食費 ２９６～２９９ 区立中学校における学校給
食費無償化に要する経費を
計上

３９８，４５２千円

令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正案

分科会別審査項目一覧（予算説明書）

科　　　　　　　　　　　　目
頁 説　　　　　　　明

科　　　　　　　　　　　　目
頁 説　　　　　　　明

12

議案第２９号

東京都板橋区国民健康保険条例の一部を改正する条例

上記の議案を東京都板橋区議会会議規則第１２条第１項の規定

により提出する。

令和５年３月１日

提出者  板橋区議会議員

石 川 すみえ

山 田 ひでき

山 内 え り

吉 田 豊 明

荒 川 な お

いわい 桐 子

五十嵐 やす子

竹 内   愛

小 林 おとみ

井 上 温 子

かなざき 文子

1

   東京都板橋区国民健康保険条例の一部を改正する条例

 東京都板橋区国民健康保険条例（昭和３４年板橋区条例第２２号）の一部を次のよ

うに改正する。

付則に次の１条を加える。

（令和５年度以降の子どもの被保険者均等割額の減額の特例）

第１１条 当分の間、令和５年度以降の第１９条の４の規定による減免については、

 同条（見出しを含む。）中「未就学児」とあるのは「子ども」に、「６歳」とあるの

 は「１８歳」と読み替えるものとする。

   付 則

（施行期日）

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。

（提案理由）

 子育て世帯の経済的負担を軽減するため、子どもに係る被保険者均等割額を減額す

る必要がある。

2

東京都板橋区国民健康保険条例 新旧対照表

新 旧

○東京都板橋区国民健康保険条例 ○東京都板橋区国民健康保険条例

昭和 34年 11月 30日東京都板橋区条例第 22号 昭和 34年 11月 30日東京都板橋区条例第 22号

第１条～第 29 条 略 第１条～第 29条 略

付則 付則

第１条～第 10 条 略 第１条～第 10条 略

 （令和５年度以降の子どもの被保険者均等割額の減額の特例）

第11条 当分の間、令和５年度以降の第１９条の４の規定による減免につい

ては、同条（見出しを含む。）中「未就学児」とあるのは「子ども」に、

「６歳」とあるのは「１８歳」と読み替えるものとする。

本条追加

3

	【資料1-1】幹事長会資料⑵(令和5年第1回定例会)
	【資料1-2】議案25号　令和５年度東京都板橋区一般会計予算に対する修正動議
	02　議案書表紙（日付は本会議2日目、施政方針の日）
	03　議案書本体（予算修正案・説明書）
	修正案（説明書シートと連携）
	説明書【このシートから入力】

	04　給与費明細書（法211条及び施行令144条により必要）
	給与費明細書

	05　修正案説明書（分科会別）
	R5予算修正

	【資料1-3】議案29号　国保条例
	0228_幹事長会資料
	02　議案提出書（日付は本会議2日目。議案が上程され、提案理由の説明を行う日）
	03　条例本文③　2月20日　調査係▶共産党かなざきＧへ

	04　新旧対照表②　2月20日　法規係チェック済み。調査係▶共産党かなざきＧへ